# Programm

des

## Königl. Gymnasiums zu Bromberg,

womit zur

öffentlichen

## Prüfung der Schüler aller Klassen,

Montag, den 25., und Dienstag, den 26. September 1871,

Morgens von 8 Uhr ab,

und zur

feierlichen Entlassung der Abiturienten,

Dienstag, den 26. September, Nachmittags um 3 Uhr,

im Namen des Lehrer-Collegiums

herbeifieigt und ergebenst einladet

der Director des Gymnasiums

Professor Breda.

Inhalt: 1. Die Formen der Hypothese aus Livius für den Schulgebrauch entwickelt. Vom Gymnasiallehrer Dr. Günther.

2. Gedächtnisrede auf den im Juni d. J. verstorbenen Provinzial-Schulrat Geheimen Regierungsrath Dr. Mehring. Vom Director.

3. Schulnachrichten. Vom Director.

9086.

Bromberg, 1871.  
Buchdruckerei von F. Fischer

nr. 1265

Spr. 390 290

**B**on den beiden Gliedern eines hypothetischen (conditionalen) Satzgefüges nennen wir, ohne auf die Stellung derselben Rücksicht zu nehmen, dasjenige, welches die Bedingung enthält, Protasis oder Vordersatz, dasjenige, welches die aus der Bedingung hergeleitete Folge enthält, Apodosis oder Nachsatz.

## Die Partikeln der Protasis.

§. 1. Si, wenn es der Fall ist, daß; wenn; falls; im Falle daß; ob.

Si non, wenn es der Fall ist, daß nicht, steht (Süpsle prakt. Anleit. zum Lateinschreiben 2. Abth. § 56. 1.):

1) wenn die Verneinung sich mit dem Prädicatsverb der Protasis zu einem negativen Begriff verbindet. 1, 32, 9 si non deduntur, quos exposcit, bellum indicit — wenn die Ausslieferung verweigert wird. 37, 39, 4 per vallum castrave invadere parati erant, si in proelium hostis non iret, fast — si proelium detrectaret.

2) wenn einer vorangehenden Protasis eine negative entgegengestellt wird. 28, 45, 7 si consul senatui de provinciis permittit, — si non permittit. 24, 45, 6 quodsi abire liceat, redire non liceat. 36, 5, 5 si ipse posset praesidere Epiro, — si id non posset, deprecari.

3) wenn nur einzelne Theile der Protasis verneint werden. 3, 15, 9 si ibi spes non sit, se Volscos temptaturum. 28, 45, 1, si apud senatum non obtinuisse, ad populum extemplo laturum. 3, 41, 1 dicturos ad populum, si in senatu, non liceat. 3, 56, 13 cui praesidium fore, si App. Claudio non sit? 4, 3, 3 quibus quid aliud quam admonemus cives nos eorum esse, et si non easdem opes habere, eandem tamen patriam habere.

§ 2. Daher wird et non (auch potius könnte hinzugefügt werden) gebraucht, wenn in derselben Protasis dem vorausgehenden affirmativen Begriff oder Gedanken berichtigend ein zweiter negativ gegenübergestellt wird, wir: und nicht vielmehr. 2, 38, 5 si hoc profectio et non fuga est. 7, 30, 14 si ultio irae haec et non occasio cupiditatis explendae esset. 4, 3, 7 si populo Romano liberum suffragium datur et non praeciditur spes plebejo quoque. 26, 30, 7 si portas Marcello Syracusani publice et non oppressis Syracusanis tyranni eorum clausissent. 26, 50, 4; 28, 43, 18; 35, 16, 6. Bgl. 10, 8, 1 tamquam integra sit causa et non jam in possessione unius amplissimi simus sacerdotii. Ebenso ac non 24, 37, 7 si volentes ac non coacti mansissent in amicitia.

§ 3. Umgekehrt der Übergang von si non zu et. 34, 58, 2 si se ille Asiae finibus non contineat et (sonderu, vielmehr) in Europam transcendat und vergl. 38, 48, 15 si nolle, si grave ac superbum existimarem virtute gloriari, pro felicitate mea exercitusque mei postu-

larem, ut diis immortalibus honos haberetur, negaretis hoc mihi enim diis immortalibus? wo vor pro fel. zu denken (und) vielmehr oder dagegen.

§ 4. Aus der Bedeutung des si non ergiebt sich, daß man nur sagen kann si non — sed. 26, 30, 7 si non Hieronymus defecisset, sed populus Syracusanus. 38, 49, 6 si longiorem orationem non cupiditas gloriandi de me, sed necessaria criminum defensio fecit; und si non modo — sed etiam. 1, 40, 4 si non modo advenis sed servis etiam regnum Romae pateret.

§ 5. Wie si non gebraucht man si nemo, si nullus, si nullius alterius 22, 14, 4, si nihil 5, 4, 2, quodsi nihil 9, 1, 8, si nihil aliud 30, 12, 15; 10, 24, 15; si nihil (stärkeres non) eum legatio moverit 36, 7, 14; si nihil morarentur 1, 53, 10; si nolo 38, 48, 15, si nequeant 26, 30, 10, si numquam 31, 7, 3, si neque — neque 28, 40, 9, si nequidem 3, 68, 2; 27, 5, 16; auch so, daß die Negation ne aus dem Nachsatz in den Vordersatz tritt. 4, 3, 17 an, ne si sit quidem, ad gubernacula rei publicae accedere eum patiemur? 4, 4, 1 ne si utilia quidem sunt, fieri oportet? 42, 41, 10 ut ne si bellum quidem quis inferat, tueri me liceat.

§ 6. Wenn aber, als Gegensatz zu einer vorhergehenden Protagis heißt:

1) Sin, Bumpt § 342 A. 1, 50, 5 sq. quodsi sui bene crediderint cives —, sin suos ejus paeniteat. 3, 2, 5 si paeniteat —, sin perjurio gaudeant. 3, 40, 13 sq. si falso famam volgatam putent —; sin fides et nuntiis et legis habeatur. 8, 2, 11 si sub dictione populi Romani essent —, sin imperium abnuerent. 10, 26, 2 sq. si sibi adjutorem belli darent, quonam modo se oblivious P. Decii consulis posse? sin collega quid aliud mallet, at sibi L. Volumnium darent adjutorem. 27, 34, 13; 29, 31, 5; 30, 31, 9; 31, 18, 4; 39, 28, 13; 39, 43, 5. Die erste Protagis nur angedeutet, 31, 18, 4 ego autem primum velim vos servare mecum pacem, sin bello lacessitis, mihi quoque ctt.

2) Sin autem. 37, 53, 28 ita opinor, si nihil hostile adversus vos fecerunt; sin autem Antiochi partis fuerunt ctt. 40, 9, 5 sq. itaque si mori tacitum oportet, taceamus; sin autem mihi vocem mittere liceat ctt. 42, 41, 9 sq. si est in foedore ita scriptum —, sin autem ctt. 39, 27, 2 sq. si liberas esse Aenum et Maroneam velint —, sin autem minor cura sit. 26, 31, 2 sq. qui si non fuerunt hostes, nihil interest —, sin autem desciverunt. 8, 4, 2 sq. 24, 8, 15. Auch einmal nach sive 37, 15, 2 sive enim abscedant —, sin autem wie Cic Tusc. 1, 41, 97 sq. — Die erste Bedingung in anderer Form 8, 10, 12, sq. qui devotus est —, sin autem sese devovere volet, oder nur angedeutet 7, 12, 8 sin autem non tuum istuc, sed publicum consilium est. — si autem in der unsicheren Stelle 45, 44, 10 sq. si is ager populi Romani fuisse, dignissimum eo dono Prusiam habituros esse; si autem Antiochi non fuisse comperissent, ignoroscere Prusiam debere.

3) Sed si. 37, 53, 25 ego, si vos ea mente ultra Tauri juga emostis Antiochum, ut ipsi teneritis eas terras, nullos accolias habere quam vos malo; § 27 sed si vobis decedere in animo est ctt.

4) Contra si. 25, 30, 3 (exponit) posse eum, si operae pretium faciat, principem popularium esse. contra si malle obsideri perget, quam spem esse —?

5) Noch häufiger, besonders in scharfem Gegensätze, ist si, wenn aber nicht si non, für letzteres die Beisp. § 1. 3, 49, 3 si jure ageret — si vim adferre conarentur. 3, 67, 4 si culpa in nobis est — si in vobis. 8, 21, 4 si bonam dederitis — si malam. 23, 18, 1 si fiat conloquii copia — si in pertinacia persistent. 27, 6, 5 si suum nomen — si aliorum. 29, 5, 9 si se Mago moveat — si Poenus quietus se contineat. 32, 8, 11 si vellent — si id nollent. 32, 21, 15 si sua voluntate — si metu — si victus armis. 34, 2, 7 vobis, si — nobis, si. 38, 49, 4 si degenerem et emollitum — si timendum. 39, 15, 4 si aliquid ignorabitis — si omnia nudavero 39, 29 1 si — si — si neutrum

eorum foret. 40, 14, 10 si aperte — si clam. 42, 29, 9 sq. si penes Romanos victoria esset — si fractae essent opes Romanorum. 44, 22, 13 si quis — si quem. 45, 19, 15 si partem — si totum. 45, 24, 4 sq. si omnes — si alii — alii u. a.

§ 7. So heißt wenn aber im Gegensatz zu einer mit nisi eingeleiteten Protagis ebenfalls si. 3, 10, 13 victimam legem esse, nisi caveant, ne possessione urbis pellantur; si animus sit, non defore auxilium. 38, 48, 5 an nisi praesidia deduxisset Antiochus, non putaretis liberatam Asiam; si Gallorum exercitus effusi vagarentur, rata libertas civitatibus esset?

§ 8. Wenn aber nicht, wo nicht ohne Verb heißt si minus, sin minus, si non (Bumpt § 343). 29, 3, 3 ita accipi eos, si tradidissent; si minus, exercitum se ducturos. 24, 8, 6 pedites equitesque optamus, ut validiores, si minus, ut pares certe hosti habeamus. 29, 12, 7 cupiens pacem, si posset, si minus, indutias facere. 31, 36, 2 praeceperat, ut si aperto proelio procederet res, uterentur fortuna, si minus, cedendo sensim ad insidiarum locum hostem pertraherent. 37, 28, 2; 38, 8, 3; 1, 47, 3 si tu is es, cui nuptam esse me arbitror, et virum et regem appello; sin minus, eo nunc pejus mutata res est, quod et. 28, 29, 4 auferat omnia irrita oblivio, si potest, si non, utrumque silentium tegat.

§ 9. Wenn auch nicht, wo nicht ohne Verb, aber mit dem Begriffe, der den Gegensatz bildet, heißt si minus, si non (§ 343). 2, 44, 4 ut si minus omnes, aliquos tamen conciliaret. 9, 4, 8 quando erumpere, si non sine magno periculo, tamen sine certa pernicie possent. 21, 41, 8 quem nisi agitaret, respiceret profecto, si non patriam victimam, domum certe.